
Mato Grosso do Sul , 15 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul   •    ANO X | Nº 2290 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/assomasul                                                                                 98 
 

Publicado por: 
Lara Stela Martins Rodrigues 

Código Identificador:49CFAE8F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÃO Nº 006/2019 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

“Disciplina a operacionalização do processo de posse 
dos candidatos classificados no Concurso Público, da 
Prefeitura Municipal de Três Lagoas/MS, conforme 
Edital nº 001/2018.” 

  
GILMAR ARAUJO TABONE, Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura de Três Lagoas, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso das atribuições legais e considerando o que lhe confere 
o art. 43 da Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Convocar os candidatos, conforme anexo, aprovados no 
Concurso Público/2018 – Edital 006/2019, para comparecer ou ligar 
na sede do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em 
Medicina do Trabalho – SESMT, localizado à Avenida Capitão Olinto 
Mancini, nº. 959, Centro, Fone: 3929-1130, a fim de agendar a 
realização dos exames médicos admissionais no período de 18 de 
fevereiro de 2019 a 22 de fevereiro de 2019, das 07:00h às 11:00h 
ou das 13:00h às 17:00h. 
Parágrafo Único - Os exames adicionais, se solicitados pela 
Comissão de Avaliação Médica, deverão ser pagos pelos candidatos. 
I - O empossado será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, 
desde que considerado apto em exame médico admissional. 
Artigo 2º - Os documentos abaixo elencados, deverão ser entregues 
no período de 18 de fevereiro de 2019 a 22 de fevereiro de 2019, 
das 07:00h às 11:00h ou das 13:00h às 17:00h no Arquivo do RH, 
localizado na Av. Antônio Trajano dos Santos, 563 – Centro (antiga 
Casa do Artesão), conforme relacionados a seguir: 
 
1. –Cópias: 
a) Comprovante de escolaridade (diploma e histórico), conforme 
Edital 001/2014; 
b) Certidão de casamento ou nascimento; 
c) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver; 
d) Carteira de Identidade; 
e) Título de Eleitor e Comprovante da última eleição (2 turnos) ou 
respectiva(s) justificativa(s); 
f) CPF; 
g) PASEP; 
h) Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 
i) Carteira Profissional de Trabalho; 
j) Declaração de Aptidão Física e Mental (SESMT); 
k) Comprovante de Residência (Água, luz, telefone); 
l) 01 Foto 3x4. 
  
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da posse): 
a) Atestado de residência; 
b) Declaração de bens e valores; 
c) Declaração de não acumulação de cargos; 
  
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
  
Três Lagoas, 14 de fevereiro de 2019. 
  
GILMAR ARAUJO TABONE 
Secretário Municipal de Administração 
  
Anexo I da Resolução nº 006/2019 
  
CARGO: ARTESÃO (PROFISSIONAL DE TRABALHOS MANUAIS) 

N.Insc. Nome do Candidato Nota Class. 

413588 SILVANO DA SILVA SANTANA 185,00 1 

412466 SIMENE SILVA MODENEIS RIGAZZO 185,00 2 

417072 GIOVANNA RODOLPHO SILVA MENEGHELLO 175,00 3 

  
 

CARGO: CUIDADOR PLANTONISTA 

N.Insc. Nome do Candidato Nota Class. 

406893 DOUGLAS MARTINS SANTOS 162,00 1 

406082 LÍVIA ALVES ROCHA 160,00 2 

412343 NAIARA FERNANDA DE SOUZA OSARES 150,00 3 

415257 MAÍSY INGRID PAES RABELO MODESTO 145,00 4 

420211 GABRIEL MARTINS BREDA 145,00 5 

419533 MATHEUS HENRIQUE REIS DA SILVA 142,00 6 

408768 EMILIA SAYURI YAOITA WATANABE 140,00 7 

399621 JACKELINE HIKARI CATUYAMA 140,00 8 

  
CARGO: EDUCADOR FÍSICO 

N.INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASS. 

394253 RODINEY DO NASCIMENTO ENSIGNA 137,40 1 

  
CARGO: EDUCADOR SOCIAL 

N.INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASS. 

399219 LAURA GALLI DUTRA 140,00 1 

411033 VALQUIRIA LEAL DE OLIVEIRA 137,00 2 

417300 ALINE ALVES BERTUCI 136,80 3 

402263 JÉSSICA FRANCO SANTOS 134,00 4 

  
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

N.INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASS. 

421675 MAIARA BATISTA 147,00 1 

404426 DAIANE LIMA CORDEIRO DE ARAUJO 145,00 2 

404090 JULIA FERREIRA DE SOUZA 142,00 3 

401222 SOLANGE CRISTINA DE ANDRADE 136,50 4 

418006 TANIA MARIA SORDI 132,00 5 

417502 SAULO ALVES DE FATIMA 130,00 6 

408952 ANELISE CARLA DE ARAUJO BARBOSA 129,00 7 

418415 FRANCISCA GRACINETE RODRIGUES PAZ 125,50 8 

411155 MILANA PEREIRA DOS SANTOS 125,00 9 

394621 ELIANE FERNANDES DO PRADO LARSEN 125,00 10 

  
CARGO: PSICOLOGO 

N.INSC. NOME DO CANDIDATO NOTA CLASS. 

409881 JOSÉ PACE JUNIOR 157,00 1 

409589 TALITA FERREIRA PETRONI QUEIROZ 145,00 2 

414444 SILVANA THOMAS 144,00 3 

406803 KARLA FRANÇA DOS SANTOS 140,00 4 

393268 KARINY NAKANO 140,00 5 

419266 LETÍCIA AQUINO COSTA 139,00 6 

 
Publicado por: 

Lara Stela Martins Rodrigues 
Código Identificador:41B7563A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÃO Nº 007/SEMAD/2019 DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2019. 

 
“Convocar os candidatos aprovados no processo 
seletivo para professores em caráter temporário para 
o ano de 2019 para a Prefeitura Municipal de Três 
Lagoas/MS.” 

  
GILMAR ARAUJO TABONE, Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura de Três Lagoas, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso das atribuições legais: 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Convocar os candidatos, conforme anexo I, aprovados no 
Processo Seletivo para Professores em Caráter Temporário para o ano 
de 2019 – Edital 018/2019, para comparecer Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, localizado à Rua Alexandre Costa – nº. 130 – 
Centro, Fone: 3929-1472, nas datas e horários previstos no Art. 4º 
desta Resolução. 
  
Art. 2º - Todos os candidatos no ato da convocação deverão 
apresentar: 
I. Cópia da Comprovação da habilitação, de conformidade com a 
legislação vigente. 
II. Cópia da Comprovação da Pós Graduação. 
III. Documentação comprovatória do pré requisitos do cargo. 
IV. Cópias da documentação pessoal: 
a) RG 
b) CPF 
c) Carteira de trabalho, 



Mato Grosso do Sul , 15 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul   •    ANO X | Nº 2290 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/assomasul                                                                                 99 
 

d) PIS/PASEP 
e) CNH, 
f) Reservista 
g) Titulo de eleitor, 
h) Certidão de casamento 
i) Certidão de nascimento dos filhos 
j) 01 foto 3x4 
V. Cópia do comprovante de residência; 
VI. Declaração de não acumulação de cargos públicos (preenchido no 
local); 
VII. Avaliação médica. 
VIII. Conta Bancária Bradesco. 
  
Art. 3º - Não serão atribuídas aulas aos candidatos com: 
I. Acumulação ilícita de cargos; 
II. Aposentados por invalidez ou compulsoriamente (INSS e/ou 
Secretaria de Administração de Estado e Município); 
III. Candidato declarado inapto por avaliação medica; 
IV. Inaptidão pedagógica e administrativa devidamente assinada pela 
Direção e pelo Especialista em Educação. 
  
Art. 4º - Datas e horários para atribuição de aulas de acordo com a 
classificação do processo de seleção para aulas complementares e 
convocação, conforme abaixo: 
  
Dia 18/02/2019 
  

Data/ Período Séries / Disciplinas 
Nº total de 
vagas 

Classificação 

07h e 30min 
Incentivo a Leitura 05 01-05 

Música 06 01-06 

  
GILMAR ARAÚJO TABONE 
Secretário Municipal de Administração 
  
Anexo I da Resolução nº 007/2019 
  
CARGO: PROFESSOR - INCENTIVO À LEITURA 

N.Insc. Nome do Candidato Nota Class. 

426104 SUSANA NEVES DA SILVA LOSI 95,15 1 

426111 CINTIA APARECIDA QUEIROZ OTTONI 87,60 2 

423588 ELISÂNGELA MATIAS DA SILVA ROCHA 66,00 3 

425582 WANICE VEIGA PEREIRA 62,40 4 

425291 ROSÂNGELA FERREIRA CARDOZO 50,55 5 

  
CARGO: PROFESSOR - MÚSICA 

N.Insc. Nome do Candidato Nota Class. 

425662 MARA DENISE MARTINS VIDAL 112,00 1 

426086 ELIZEU GARCIA MENDES 93,50 2 

425658 ELISANGELA MACHADO DA SILVA 82,70 3 

424837 VALDEGLEYBIO LOPES ARAÚJO 80,00 4 

426293 ALBA ALESSANDRA GONÇALVES DE OLIVEIRA 56,00 5 

426241 LUCAS DE FREITAS MEDINA 24,00 6 

 
Publicado por: 

Lara Stela Martins Rodrigues 
Código Identificador:89106D72 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 8.051/SEMAD/2019 
 

Dispõe sobre prorrogação do prazo de afastamento 
preventivo previsto no art. 3º da Portaria nº 
7.612/SEMAD/2019. 

  
GILMAR ARAÚJO TABONE, Secretário Municipal de 
Administração de Três Lagoas, Estado de MATO GROSSO DO 
SUL no uso das atribuições legais e de acordo com o art. 143, da 
Lei n. 2.120/2006. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o afastamento preventivo, sem 
prejuízo da remuneração, como medida cautelar ao servidor D. A. R. 
de C. conforme prevê o art. 152 da Lei nº 2.120/2006. 
Art. 2º - Ao fim do prazo estabelecido cessarão os efeitos da 
suspensão, ainda que não concluído o procedimento administrativo 
instaurado por meio da Portaria nº 7.612/SEMAD/2019. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. 
  
Registre-se e divulgue-se. 
  
Paço Municipal de Três Lagoas, 14 de fevereiro de 2019. 
  
GILMAR ARAÚJO TABONE 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Lara Stela Martins Rodrigues 

Código Identificador:98A55579 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N. 01/CMAS/TRES LAGOAS MS/2019 
 

APROVAR A MESA DIRETORA CMAS TRÊS 
LAGOAS/MS. 

  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Três Lagoas, no 
uso de suas atribuições: 
  
Resolve: 
  
De acordo com o Regimento Interno do CMAS – Conselho Municipal 
de Assistência Social, em reunião ordinária do dia 22 de janeiro de 
2019, elege sua nova mesa diretora, para presidente a Sra. Ana 
Maria Batista Braz (titular) representando a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e para Vice-presidente, a Sra Priscila Pereira 
Dias (Titular), epresentando as Entidades Prestadoras de Serviços 
Socioassistenciais, para o período de 22 de janeiro de 2019 a 22 de 
janeiro de 2020. 
  
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Três Lagoas/MS, 22 de janeiro de 2019. 
  
ANA MARIA BATISTA BRAZ 
Presidente do CMAS/TL/MS 
Biênio 2018/2020 

Publicado por: 
Lara Stela Martins Rodrigues 

Código Identificador:75A8F712 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N. 02/CMAS/TRES LAGOAS MS/2019 
 

APROVAR O CRONOGRAMA DE REUNIÕES 
ORDINÁRIAS DO CMAS EXERCÍCIO DE 2019. 
TRÊS LAGOAS/MS. 

  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Três Lagoas, no 
uso de suas atribuições: 
  
Resolve: 
  
Aprovar o dia, horário e local das Reuniões Ordinárias do CMAS, 
que serão realizadas na segunda terça-feira de cada mês, (cronograma 
abaixo), às 07horas e 30 minutos, na Sala de Conselhos, situada a Rua 
Elmano Soares, 670 Centro, Três Lagoas/MS. 
  
Mês Dia Horário 

Janeiro 22 07h 30 m 

Fevereiro 05* 07h 30 m 

Março 12 07h 30 m 

Abril 09 07h 30 m 

Maio 14 07h 30 m 

Junho 11 07h 30 m 

Julho 09 07h 30 m 

Agosto 13 07h 30 m 

Setembro 10 07h 30 m 

Outubro 08 07h 30 m 

Novembro 12 07h 30 m 

Dezembro 10 07h 30 m 

  
(*Primeira terça-feira do mês) 
  


